上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2023〕11号

上海市市场监督管理局关于

发布《上海市婴幼儿粉状（非谷类）

辅助食品生产许可审查方案》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局行政服务中心：

《上海市婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品生产许可审查方案》已经2023年8月28日市局局长办公会审议通过，现予发布，自2023年11月16日起施行。

特此通知。

上海市市场监督管理局

2023年9月25日

（此件公开发布）
上海市婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品

生产许可审查方案

第一章　总　则

第一条　为了做好婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品生产许可审查工作，依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《食品生产许可管理办法》及相关食品安全国家标准等规定，制定本方案。

第二条　本方案适用于本市婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品许可审查工作，应当结合《食品生产许可审查通则》使用。

第三条　本方案所称“婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品”是指以畜禽肉及其肝脏或鱼类为主要原料，经预处理、蒸煮、磨浆、喷雾干燥后，添加或不添加辅料、混合、包装，制成的适于6月—36月龄婴幼儿食用的5mm以下的粉状辅助食品（不含辅食营养补充品）。

婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品的食品类别为“特殊膳食食品”，类别编号为“3003”，类别名称为“其他特殊膳食食品”，品种明细为“其他（婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品）”。

第四条　仅有包装场地、工序、设备，没有完整生产工艺条件的，不予生产许可。

第五条　本方案中引用的文件、标准通过引用成为本方案的内容。凡是引用文件、标准，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本方案。

第二章　生产场所

第六条　企业厂房选址和设计、内部建筑结构、仓储等辅助生产设施应当符合《食品安全国家标准　食品生产通用卫生规范》（GB 14881）、《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》中生产场所相关规定。

第七条　生产车间及辅助设施的设置应当按生产流程需要及卫生要求，有序而合理布局，根据生产流程、生产操作需要和清洁度的要求进行隔离，避免交叉污染。生产车间内应区分清洁作业区、准清洁作业区和一般作业区，具体划分见表1。

表1　婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品企业生产车间划分表

	序号
	产品品种名称
	清洁作业区
	准清洁作业区
	一般作业区

	1
	婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品
	喷雾干燥的出粉口区域、冷却间、配料混合车间、半成品暂存间、包材消毒清洁间、内包装车间等
	原料预处理间、原辅料蒸煮、磨浆加工车间、喷雾车间、其他加工车间
	原料仓库、包装材料仓库、外包装车间及成品仓库等

第三章　设备设施

第八条　婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品设备设施的具体要求应当符合《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》中设备设施相关规定。

第四章　设备布局与工艺流程

第九条　生产设备的布局、安装和维护应当符合工艺需要，工艺文件、操作规程等具体要求应符合《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》中相关规定。

第十条　生产设备的配备应与产品加工工艺相符，具体见表2。

表2　婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品基本生产工艺和设备

	序号
	基本生产工艺
	生产设备
	生产设备要求

	1
	预处理
	解冻、清洗、挑拣、修整设备
	/

	2
	蒸　煮
	水处理设备、蒸煮设备

	3
	磨　浆
	绞碎设备、磨浆设备

	4
	喷雾干燥
	喷雾干燥、冷却设备等
	/

	5
	配料混合
	称量设备、预混设备、混合设备
	配套除尘装置，投料产生的粉尘应避免混入生产环境，混料过程为封闭、无尘、自动化操作。

	6
	筛分
	筛分设备
	食品级不锈钢筛网，方便拆卸、清理及更换筛网。

	7
	包装
	全自动包装设备
	带有自动质量计量的全自动包装机。

	8
	成品金属检测
	X光异物监控设备或金属检测设备
	自动控制，能检测出球径≥2mm金属。

第十一条　通过危害分析方法明确影响产品质量的关键工序或关键点，并实施质量控制，制定操作规程，关键工序或关键点可设为：原料验收、喷雾干燥、配料投料、金属探测等，对其形成的信息建立电子信息记录系统。

第五章　人员管理

第十二条　人员管理应符合《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》中人员管理相关规定。

第十三条　应依法配备食品安全管理人员和食品安全专业技术人员。企业主要负责人、食品安全总监、食品安全员应符合《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》。

第六章　管理制度

第十四条　制定原辅料的采购管理制度、防止微生物污染、化学污染、物理污染的控制制度、产品追溯制度、物料发放和使用及储存管理制度、工作服清洗保洁制度、生产设备管理制度、产品防护管理制度、运输管理制度、检验管理制度、产品召回制度、不合格管理制度、食品安全风险管理和自查制度、食品安全事故处理制度、检验设备管理制度、文件和记录管理制度、消费者投诉处理制度等管理制度，管理制度应符合《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》相关规定。

第十五条　制定原辅料供应商审核制度和审核办法，对原辅料供应商的审核至少应包括：供应商的资质证明文件、质量标准、检验报告。定期对畜禽肉及其肝脏、鱼类、果蔬类等主要原辅料生产商或者供应商的质量体系进行现场审核评估，形成现场质量审核报告。

第十六条　应加强对畜禽肉及其肝脏、鱼类、果蔬类等食用农产品的采购管理，审核种植养殖地提供的农业投入品（农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等）使用记录，确保农业投入品的使用符合食品安全标准和国家有关规定。

第十七条　产品检验和质量要求可以根据企业标准要求执行，但企业标准中食品安全指标应符合有关食品安全国家标准要求。

第十八条　原辅料的验收标准和检验方法应符合国家法律法规和标准的要求。

对生产加工过程中无后续灭菌操作的原辅料，企业应制定相关标准要求，对微生物等指标进行监控。

第十九条　不使用危害婴幼儿营养及健康的物质，对原辅材料中可能出现的危害物质进行必要的检测。不使用经辐照处理过的原辅料；不使用氢化油脂。

第二十条　畜禽肉及其肝脏等原料应选用定点屠宰企业产品，经过检验检疫，并有合格证明。畜禽肉及其肝脏等原料应每批次进行盐酸克伦特罗、莱克多巴胺、沙丁胺醇等瘦肉精项目快速检测，并根据需要开展污染物检测。发现原料存在食品安全问题的，应立即停止采购和使用，并向本企业、原料供应商所在地的食品安全监督管理部门报告。

第二十一条　果蔬类原料应使用未腐败变质的优质原料或其制品，畜肉和禽肉类、鱼类原料应使用新鲜或冷冻的优质原料或其制品，应去掉骨、鳞、刺等不适宜婴幼儿食用的物质，不应使用香辛料。

第二十二条　包装材料应清洁、无毒且符合国家相关标准及规定，直接接触食品的包装材料不得使用添加邻苯二甲酸酯类物质的材料，包装材料在特定贮存和使用条件下不应影响婴幼儿辅助食品的安全和产品特性，包装材料不得重复使用。

第二十三条　建立产品研发管理制度，应有自主研发机构并有独立的场所、设备、设施及资金保证，配备专职研发人员。

研发机构应能够研发新的产品、跟踪评价产品的营养和安全，确定产品保质期，研究生产过程中存在的风险因素并提出防范措施。新产品研发应包括对产品配方、生产工艺、质量安全、营养等方面的综合论证，产品配方应保证婴幼儿的安全，满足营养需要，应保留完整的配方设计、论证文件等资料。企业应对产品配方及其均匀性、稳定性、安全性进行跟踪评价。

第二十四条　鼓励建立产品信息网站查询系统，提供标签、外包装、质量标准、出厂检验结果等信息，方便消费者查询。

第七章　试制产品检验报告

第二十五条　应按所申报的婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品，提供试制食品的有资质第三方检验合格报告，对提供的检验报告的真实性负责；检验项目应按产品适用的食品安全国家标准、企业标准等要求进行检验。

第八章　附　则

第二十六条　本方案未尽事项按照《食品生产许可审查通则》《婴幼儿辅助食品生产许可审查细则》有关规定执行。

第二十七条　本方案自2023年11月16日起施行，有效期至2028年11月15日。原上海市食品药品监督管理局发布的《上海市婴幼儿粉状（非谷类）辅助食品生产许可审查方案》（沪食药监规〔2018〕4号）同时废止。

上海市市场监督管理局办公室               2023年9月26日印发

— 8 —

— 7 —